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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a trav6s del Auto No. 20192120014614 del 16 de julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artfculos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisidn por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A trav&s de la Resolucidn No. 20182120189945 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 
2019, se conformd la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, 
Codigo 3010, Grado 1, identificado con el cddigo OPEC No. 59395, del Sistema General de Carrera del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a trav6s del Sistema “SIMO", solicitd la exclusidn del aspirante JORGE 
HUMBERTO AVILES LOPEZ, quien ocupa la posicidn No. 2 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “No 
presenta evidencia soporte de certificacion en docencia. ”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 20192120014614 del 16 
de julio de 2019, otorgdndole al aspirante enunciado un tdrmino de diez (10) dfas hdbiles contados a partir de la 
comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesanas para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de mdrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevd:
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“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas porla Comisidn de Personaly el interesado, la 
Comisidn Nacional del Setvicio Civil adopters la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de la actuacion administrativa.

EI 23 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico del aspirante JORGE HUMBERTO AVILES 
LOPEZ, el contenido del Auto No. 20192120014614 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante JORGE HUMBERTO AVILES LOPEZ, encontrdndose en termino ejercid su derecho de defensa y 
contradiccidn, mediante correo electrdnico de fecha 31 de julio de 2019, radicado en la CNSC bajo No. 
20196000724762 de fecha 2 de agosto de 2019, el cual tiene como “Comfenalco tenia una cooperativa que nos 
pagaba a nosotros”, sin que se relacione ningiin contenido como escrito de defensa y contradiccidn, anexando 
Copia de Acta de Declaracidn No. 082 de fecha 12 de enero de 2018 y Certificacidn Alquiler Sede Sindical, la 
cual da cuenta que el aspirante tomd en alquiler dicha sede entre el mes de febrero y julio de 1985, para dictar el 
curso de peluquerla y belleza, la misma se expide el 13 de junio de 2016.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120014614 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literates a) y h) del artlculo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificardn los documentos aportados por el aspirante JORGE HUMBERTO AVILES LOPEZ, 
confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 59395 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por el 
empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerci la procedencia o no de excluir al 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59395.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Cddigo 
No. 59395, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

Dependencia: Centro de Comercio y Turismo

Propdsito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Estudio: Certificado CAP SENA d Certificado por entidad competente en ocupaciones de servicios 
personates, Maquilladores, Cosmetdlogos Esteticistas, Manicuristas y Pedicuristas, Peluqueros,
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Experiencia: Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Treinta y seis (36) 
meses de experiencia relacionada con el ejercicio de BELLEZA y doce (12) meses en docencia o 
instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn; los niveles, el programa de 
formacidn y el perfil de los sujetos en formacidn, para el area tematica de belleza.

2. Participar en la construccion del diseno curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en 
formacidn para el area tematica de belleza.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn relacionados con el area tematica de belleza.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes a 
los programas de formacidn relacionados con el area tematica de belleza.

5. Participar ene! diseno de programas de formacidn profesional conforme alas necesidades region ales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de belleza.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el area tematica de belleza.

7. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la 
naturaleza del cargo.”

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusidn surge del presunto incumplimiento del requisito de experiencia docente 
requerida por el empleo OPEC 59395, es necesario enunciar lo preceptuado en el acuerdo de convocatoria, 
norma reguladora del proceso de seleccidn frente a los Items de experiencia docente.

Respecto a la experiencia docente, el artlculo 17 del Acuerdo de Convocatoria, la define en los siguientes 
tdrminos:

“Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente serd vdlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especffico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. ’’

Amen de la definicidn, vemos que el artlculo 19 del Acuerdo de convocatoria determind conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

• "(...)
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca. 
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, deberci ser soportada con la 
respectiva certificacidn de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacidn o terminacidn 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dla, mes y abo) y terminacidn de ejecucidn 
del contrato (dla, mes y aho).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacidn dentro del proceso 
de seleccidn nipodran ser objeto de posterior complementacidn o correccidn. No se deben adjuntar 
actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrarla experiencia.” (Marcado intencional)

Del mismo modo, en el artlculo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacion a la verificacidn 
de requisites mlnimos lo que a continuacidn se trascribe:

“ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de los 
requisitos mlnimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es



20202120024185 Regina 4 de 5

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120014614 del 16 de julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’’ 

una condicidn obligatoria de Order) constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)”

Partiendo de lo expuesto y de conformidad a lo indicado por la Comisidn de Personal del SENA al solicitar 
exclusidn de la Lista de Elegibles para el sefior JORGE HUMBERTO AVILES L6PEZ, el an£lisis sobre el 
cumplimiento del requisite de experiencia docente se har£ sobre la documentacidn cargada en oportunidad y que 
le permitib al aspirante dar cumplimiento a este requisite definido por el empleo vacante, asl:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 59395

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

Experiencia: Cuarenta y ocho (48) meses de 
experiencia relacionada distribuida asl: Treinta 
y seis (36) meses de experiencia relacionada 
con el ejercicio de BELLEZA y doce (12) meses 
en docencia o instruccion certificada por 
entidad legalmente reconocida.

a) Acta de Declaracidn extra-juicio No. 2766 de fecha 10 de octubre de 
2017, a traves de la cual el aspirante declara “(...) labore durante 3 anos 
en la COOPERATIVA COOPROCAP, brindando mis servicios come 
instructor de peluquerla, cabe resaltarque esta cooperativa se encuentra 
disuelta aproximadamente desde hace 8 anos."

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion presentada por la Comisibn de Personal del SENA versa sobre 
“No presenta evidencia soporte de certificacidn en docencia. ”, el despacho evidencia de la informacibn aportada 
en el aplicativo SIMO, que la certificacibn allegada para demostrar la experiencia docente es el Acta de 
Declaracibn extrajuicio No. 2766 de fecha 10 de octubre de 2017.

Asi las cosas y con el propbsito de determinar el cumplimiento del requisite de experiencia docente, se realizarb 
el anblisis de acuerdo con lo previsto en el artlculo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, 
que establece:

“Experiencia docente: Es la adauirida en el eiercicio de las actividades de divulaacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente seri vSlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. (Marcacidn 
intencional)

Si bien la OPEC 59395 no plantea que la experiencia docente debe ser adquirida en instituciones educativas 
debidamente reconocidas, lo cierto es que el articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria si lo establece, por lo que 
es responsabilidad del concursante leer la totalidad de las reglas del concurso antes de su inscripcibn.

Asi, frente a la COOPERATIVA COOPROCAP enunciada en el Acta de Declaracibn extrajuicio No. 2766 de fecha 
10 de octubre de 2017, una vez consultado el Sistema de Informacibn de la Educacibn para el trabajo y el 
desarrollo humano - SIET- del Ministerio de Educacibn Nacional, el cual es una herramienta informbtica creada 
para que las secretaries de educacibn de las entidades territoriales certificadas ingresen la informacibn de las 
instituciones y los programas de educacibn para el trabajo y el desarrollo humano (antes educacibn no formal) 
que tengan licencia de funcionamiento y registro, es pertinente indicar que dicha cooperativa no se encuentra 
dentro de mencionado registro, razbn por la cual no se evidencia que sea una entidad debidamente reconocida, 
imposibilitando la validacibn del documento aportado.

En ese orden, del anblisis expuesto se desprende que el aspirante No cumple con el requisite de experiencia 
docente previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 59395, en consecuencia, la Comisibn 
Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor JORGE HUMBERTO AVILES l6PEZ, de la Lista de Elegibles 
conformada a travbs de la Resolucion No. 20182120189945 del 24 de diciembre de 2018, y del proceso de 
seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120189945 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, al sefior JORGE HUMBERTO AVILES LOPEZ, de conformidad con las consideraciones expuestas en 
la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn al sefior JORGE HUMBERTO AVILES 
L6PEZ, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn: 
iorqehumbertoaviles@live.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

mailto:iorqehumbertoaviles@live.com
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ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correqs electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C. o a travbs de la pbgina www.cnsc.aov.co. enlace Atencibn al 
CiudadanoA/entanilla Onica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota. D.C. el 12 de febrero de 2020

/

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Revis6: Miguel Ardila.
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